
1042 Náklady PO a FO 

 

Právnické a fyzické osoby nesou náklady, které jim vzniknou vlastními opatřeními  

k ochraně jejich majetku před povodněmi1.  

Movitý i nemovitý majetek občanů a podnikatelů by měl být proti zničení nebo vážnému poškození 

povodní chráněn pojistnou smlouvou. Trh pojistných produktů v České republice v oblasti 

majetkového pojištění a v oblasti pojištění odpovědnosti za škodu je dostatečný, z odborných analýz 

poskytnutých komerčními subjekty pojišťovnictví vyplývá, že nejsou známy ani věcné překážky ani 

geografické oblasti, v nichž by majetek občanů nebyl proti rizikům škod způsobovaných povodněmi 

pojistitelný2. 

Pokud obce činí opatření na ochranu před povodní týkající se majetku fyzických nebo právnických 

osob, mohou požadovat, aby jim tito vlastníci na tato opatření přiměřeně přispěli. Ti nemají  

ze zákona povinnost požadovaný příspěvek obci poskytnout. V takovém případě se však obec může 

rozhodnout, že od svého záměru upustí a vlastníkům nemovitostí zůstane nutnost podniknout vlastní 

opatření na ochranu před povodněmi. Tato opatření hradí právnické a fyzické osoby. 

 

 

                                                           
1
 ČESKO. §86 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon), In : Sbírka zákonů České 

republiky[online zdroj]. [cit. 2015]. Zdroj dostupný z: 
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=51514&nr=254~2F2001&rpp=15#local-content 
2
 ČESKO. Strategie ochrany před povodněmi České republiky, MZE (2000), [Online], [cit. 2015], Zdroj dostupný: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_ochrany_povodne/$FILE/OOV_strategie_povodne_20000419.pdf 


